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Seznam použitých zkratek (v abecedním po řadí)

A Adenin
ADH Alkoholdehydrogenasa
ADP Adenosindifosfát
AF MZLU Agronomická fakulta Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity v Brně
AMP Adenosinmonofosfát
ATP Adenosintrifosfát
BAMBED Biochemistry and Molecular Biology Education
BM Bazální metabolismus
BPLO Biochemické procesy v lidském organismu
C Cytosin
CAM Crassulacean Acid Metabolism (metabolismus kyselin u tučnolistých)
CoA Koenzym A
CoQ Ubichinon (koenzym Q)
CoQH• Ubisemichinon
CoQH2 Ubichinol
CTP Cytidintrifosfát
cyt Cytochrom
ČR Česká republika
ČSCH Česká společnost chemická
dAMP Deoxyadenosinmonofosfát
dATP Deoxyadenosintrifosfát
dCMP Deoxycytidinmonofosfát
dCTP Deoxycytidintrifosfát
dGMP Deoxyguanosinmonofosfát
dGTP Deoxyguanosintrifosfát
DNA Deoxyribonukleová kyselina
dTMP Deoxythymidinmonofosfát
dTTP Deoxythymidintrifosfát
ER Endoplasmatické retikulum
FAD Oxidovaný flavinadenindinukleotid
FADH2 Redukovaný flavinadenindinukleotid
Fd Ferredoxin
FMN Oxidovaný flavinmononukleotid
FMNH2 Redukovaný flavinmononukleotid
G Guanin
G Gymnázium
GA Golgiho aparát
GTP Guanosintrifosfát
HDL Lipoproteinová částice o vysoké hustostotě (high density lipoprotein)
hnRNA Heterogenní jaderná ribonukleová kyselina
IDL Intermediální lipoproteinová částice (intermediate density lipoprotein)
JCE Journal of Chemical Education
JCR Journal Citation Reports
JČMF Jednota českých matematiků a fyziků
LDH Laktátdehydrogenasa
LDL Lipoproteinová částice o nízké hustostotě (low density lipoprotein)
MOODLE Modular Object-Oriented Dynamic Learning Environment
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mRNA Mediatorová ribonukleová kyselina
MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy
MZ Maturitní zkouška
NA Nukleová kyselina
NAD+ Oxidovaný nikotinamidadenindinukleotid
NADH Redukovaný nikotinamidadenindinukleotid
NADP+ Oxidovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát
NADPH Redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát
NPV Národní program vzdělávání
NTP Nukleosidtrifosfát
P (Pi) Anorganický fosfát (HPO4

2-, H2PO4
-)

P680 Pigment reakčního centra fotosystému II
P700 Pigment reakčního centra fotosystému I
pC Plastocyanin
PCR Polymerase chain reaction
PDF Dokument čitelný v programu Acrobat Reader
PPi Anorganický difosfát (P2O7

4-)
PPT Prezentace vytvořená v aplikaci Microsoft PowerPoint
pQ Plastochinon
pre-mRNA Primární transkript
PřF Přírodovědecká fakulta
PS Fotosystém
REC Revista de Educación en Ciencias (Journal of Science Education)
RNA Ribonukleová kyselina
rRNA Ribosomální ribonukleová kyselina
RuBisCo Rubilosabisfosfátkarboxylasa
RVG G Rámcové vzdělávací programy pro gymnázia
RVP GSP Rámcové vzdělávací programy pro gymnázia se sportovní přípravou
RVP Rámcové vzdělávací programy pro gymnázia
SPN Státní pedagogické nakladatelství
SSB Svírací protein (single-strand binding protein)
SŠ Střední škola
ŠVP Školní vzdělávací programy
T Thymin
tRNA Transferová ribonukleová kyselina
U Uracil
UK Univerzita Karlova
ÚMFGZ Ústav morfologie, fyziologie a genetiky živočichů
UTP Uridintrifosfát
vit. Vitamin
VLDL Lipoproteinová částice o velmi nízké hustostotě (very low density lipoprotein)
VŠ Vysoká škola
WoK Web of Knowledge
ZŠ Základní škola
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1 Úvod

Ve školním roce 2003/2004 byl prováděn Katedrou fyziky Pedagogické fakulty
Západočeské Univerzity v Plzni ve spolupráci s Fyzikální pedagogickou sekcí JČMF (Jednota
českých matematiků a fyziků) a s Českou školní inspekcí celostátní výzkum zaměřený na
vztah žáků ZŠ a SŠ k výuce. Z výsledků výzkumu vyplynulo, že předmět chemie patří mezi
nejméně oblíbené a nejvíce obtížné předměty. Na základních školách zaujímá chemie čtvrtou
příčku v pořadí nejméně oblíbených předmětů a pátou příčku v pořadí nejobtížnějších
předmětů. Na nižších i vyšších typech gymnázií je chemie ve vztahu k oblíbenosti na
posledním místě a zároveň je považována za nejobtížnější předmět.(1)

Tato skutečnost mě vedla k zamyšlení, jakými postupy by se dala chemie, zejména

pak biochemie, přiblížit studentům, a to především na gymnaziální úrovni, tak, aby se stala
atraktivním a zajímavým předmětem.

Biochemie patří mezi nejnáročnější oblasti ze středoškolské chemie. Pochopení

průběhu biochemických procesů je velice důležité a pro studenty náročné na představivost a
abstraktní myšlení. Z tohoto důvodu jsem se ve své práci snažila vytvořit nové didaktické
prostředky určené pro podporu výuky biochemie na středních školách.

Při vypracovávání práce jsem vycházela z kurikulárních dokumentů (pedagogických

dokumentů), které jsou pro výuku předmětu chemie (resp. biochemie) v současné době platné
a závazné (viz kap. 3).
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2 Cíle diserta ční práce

Hlavním cílem disertační práce je vytvořit výukové programy zaměřené na výuku
nejproblematičtějších úseků učiva biochemie.

Dílčí cíle disertační práce:

1. Provést analýzu středoškolských učebnic chemie (zaměřenou na učivo biochemie)

a analýzu dostupných výukových programů určených pro podporu výuky
biochemie.

2. Zjistit současný stav výuky biochemie na středních školách v České republice

pomocí dotazníkového šetření. Cílem dotazníku bylo zjistit používané didaktické
metody a prostředky, počítačovou vybavenost škol a nejproblematičtější oblasti
předmětu biochemie, jak pro učitelovu přípravu na vyučování, tak i pro studentovo
pochopení.

3. Vytvořit studijní text pro středoškolské učitele chemie týkající se těchto

biochemických oblastí: Buňka; Nukleové kyseliny; Přírodní látky a trávení;
Metabolismus a Fotosyntéza.

4. Na základě vytvořeného studijního textu sestavit výukové programy

„Biochemické procesy v lidském organismu“ a „Fotosyntéza v dynamických
animacích“ primárně určené pro středoškolského učitele.

5. Oba výukové programy následně ověřit na vybraných středních školách a podle

připomínek učitelů vhodně modifikovat.

6. Navrhnout tři distanční kurzy určené pro výuku didaktiky biochemie na Katedře

učitelství a didaktiky chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

7. Funkčnost kurzů ověřit v rámci pilotního běhu v letech 2005 až 2007.
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3 Výuka biochemie na st ředních školách

Před vlastním vypracováním práce bylo nutné seznámit se se závaznými kurikulárními
dokumenty, které jsou v současné době platné. V souladu s novými principy kurikulární
politiky, zformulovanými v Národním programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize)(2) a
zakotvenými v Zákoně o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném
vzdělávání(3), se do vzdělávací soustavy zavádí tři úrovně kurikulárních dokumentů. Nejvyšší
stupeň představuje Národní program vzdělávání (NPV). Druhou úrovní kurikulárních
dokumentů jsou Rámcové vzdělávací programy (RVP)(4). Ty obsahují závazná pravidla pro
tvorbu kurikulárních dokumentů třetí úrovně – školních vzdělávacích programů (ŠVP).

Dále byl respektován Katalog požadavků zkoušek společné části maturitní zkoušky –

Chemie(5), který je závazný pro sestavování nové maturitní zkoušky.

Se zavedením a schválením Rámcových vzdělávacích programů končí platnost

doposud závazných kurikulárních dokumentů, tj. Standardu vzdělávání ve čtyřletém
gymnáziu(6) a Učebních dokumentů pro gymnázia(7). Přesto bylo nutné se těmito dokumenty
zabývat a prostudovat jejich obsah, neboť byly podkladem pro tvorbu současně platných a

[…]

Fotosyntéza“ . Kurz I je zaměřen na metabolické procesy v lidském těle. Kurz II je zaměřen na
buňku, na význam buněčných organel pro biochemické procesy a na nukleové kyseliny. Kurz
III se zabývá fotosyntetickými procesy odehrávající se v eukaryotních organismech.

Všechny tři vzdělávací kurzy jsou dostupné na internetové adrese http://dl.cuni.cz/(112)

pod kategorií „Chemické“. Kurzy jsou určeny pro studenty navazujícího magisterského studia
v oboru učitelství chemie na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze, jsou však
používány i v rámci dalšího vzdělávání učitelů.

V kurzech I a II mají studenti k dispozici velké množství výkladových prezentací i

prezentací ověřujících znalosti studentů. Všechny přístupné prezentace jsou vytvořené
v aplikaci Microsoft PowerPoint. V kurzu III mají studenti k dispozici 13 animací
vytvořených v programu Macromedia Flash. Své znalosti mohou studenti ověřit ve
dvou automaticky vyhodnotitelných didaktických testech.

Kurzy I a II byly pro studenty otevřeny v akademickém roce 2005/2006, Kurz III v

akademickém roce 2007/2008. K datu 11.7.2008 kurz I absolvovalo 85 studentů, kurz II 49
studentů a kurz III prozatím 6 studentů. Každý student po absolvovaní kurzu sepsal
připomínky, na jejichž základě byl kurz posléze modifikován.

11.1 Chemické vzd ělávání v biochemii I – Trávení a Metabolismus

Kurz je rozdělen do osmi částí.
První část je úvodní, kde účastníci kurzu najdou základní informace ke kurzu.
Druhá a třetí část jsou výkladové zahrnující 2 prezentace (Trávení a metabolismus,

Citrátový cyklus a dýchací řetězec). Prezentace jsou k dispozici ve formátu ppt (prezentace
vytvořené v aplikaci Microsoft PowerPoint), i ve formátu pdf (dokument čitelný v programu
Acrobat Reader).

Do čtvrté až šesté části jsou zařazeny didaktické testy ověřující studentovy znalosti.
Tyto tři části obsahují celkem pět automaticky vyhodnotitelných testů (Didaktické testy 1 –
Trávení, Didaktické testy 2 – Metabolismus, Test A, B a C).

Sedmá část je věnována logickým hádankám.
Poslední (osmá) část je nazvaná „Dotazy a připomínky“. V této části mohou studenti

uvádět připomínky ke kurzu a dotazy týkající se kurzu.
Kurz vznikl v roce 2004 a pro studenty byl otevřen v akademickém roce 2005/2006.

K datu 11.7.2008 kurz I absolvovalo 85 studentů.
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11.1.1 Výkladové prezentace

Výkladové prezentace jsou popsány v manuálu k výukovému programu Biochemické
procesy v lidském organismu v kap. 9.1.4-9.1.5. V plné verzi jsou součástí samostatné přílohy
F.

11.1.2 Didaktické testy 1 a 2

Jedná se o automaticky vyhodnotitelné testy. Každý test se skládá celkem z 25
testových úloh. Student má na každý test pouze jeden pokus a řešení testu musí odeslat
v časovém limitu (30 minut). Do testů jsou zařazeny následující typy úloh: úlohy s výběrem
odpovědí (jedna správná odpověď, více správných odpovědí, hledání nesprávné odpovědi) a
úlohy přiřazovací.

11.1.3 Test A, B a C

Jedná se o automaticky vyhodnotitelné multiple choice testy. Student má na každý test
pouze jeden pokus a řešení testu musí odeslat v časovém limitu (10 minut). Testy se skládají
z 10 až 11 testových položek. Jsou tvořeny z uzavřených úloh s výběrem odpovědí, kdy
student vybírá ze tří či ze dvou alternativ a pouze jedna alternativa je správná.

11.2 Chemické vzd ělávání v biochemii II – Bu ňka a Nukleové
kyseliny

Kurz je rozdělen do třinácti částí.
První část je úvodní, v této části účastníci kurzu najdou základní informace ke kurzu.
Druhá část je výkladová a zahrnuje jednu výkladovou prezentaci nazvanou Buňka.
Třetí část kurzu obsahuje didaktický test (Buňka-test) ověřující studentovy znalosti

získané z předchozí výkladové části.
Ve čtvrté až osmé části jsou opět k dispozici výkladové prezentace zaměřené na oblast

učiva týkající se molekulárních základů dědičnosti (Nukleové kyseliny, Chromosom,
Replikace, Transkripce, Translace).

Do deváté až dvanácté části jsou zařazeny automaticky vyhodnotitelné didaktické testy
ověřující studentovy znalosti (Didaktické testy 3 – Nukleové kyseliny a Chromosom,
Didaktické testy 4 – Replikace, Didaktické testy 5 – Transkripce, Didaktické testy 6 –
Translace).

Všechny výše zmíněné výkladové prezentace jsou k dispozici ve formátu ppt
(prezentace vytvořené v aplikaci Microsoft PowerPoint), i ve formátu pdf (dokument čitelný
v programu Acrobat Reader).

Poslední (třináctá) část nazvaná „Autotesty“ je určena na procvičení nově získaných
znalostí. Jedná se o pět automaticky vyhodnotitelných testů. Po odeslání řešení si studenti
mohou prohlédnout své výsledky a porovnat je s autorským řešením. Počet pokusů je
neomezený. Výsledky autotestů nejsou součástí klasifikace.

Kurz vznikl v roce 2004 a pro studenty byl otevřen v akademickém roce 2005/2006.
K datu 11.7.2008 kurz II absolvovalo 49 studentů.
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11.2.1 Výkladové prezentace

Výkladové prezentace jsou popsány v manuálu k výukovému programu Biochemické
procesy v lidském organismu v kap. 9.1.6-9.1.11. V plné verzi jsou součástí samostatné
