Posudek oponenta k disertační práci Mgr. Milady Roštejnské „ Biochemie ve

středoškolském vzdělávání“

Cílem disertační práce Mgr. Roštejnské bylo zpracovat problematiku výuky biochemie na

středních školách jak z hlediska současného stavu problematiky, tak i z hlediska možných

zdrojů informací a konečně vytvořit pomůcky jak pro učitele tak i studenty pro zvládnutí

vybraných obtížných biochemických témat.

Je nutné konstatovat, že autorka práce neměla lehkou pozici protože vycházela

z difuznich požadavků ministerstva, musela je konfrontovat s aktuální realitou a teprve na

tomto základě stavět vlastní disertační projekt. Velmi zajímavou kapitolou hned v úvodu je

srovnání středoškolských učebnic chemie. Některé z těchto učebnic jsem měl možnost si

prolistovat a v podstatě souhlasím s hodnocením autorky práce. Poněkud mě proto zarazilo

hodnocení didaktického zpracování učebnic, které dle mého názoru v některých případech

nevychází v souladu s odbornou kvalitou textu. Není to zjevně chybou autorky, ale spíše

hodnotící metodou, která zřejmě preferuje vyšší hladinu průměrných znalostí na větším počtu

studentů než individuality.

Přehled počítačových programů resp. webových stránek je rovněž dostatečně obsáhlý

a dovoluje čitateli si vytvořit obraz a možnostech jejich využití a stejně jako přehled časopisů

zabývajících se vzděláváním v chemii je zpracován s nebývalou pečlivostí.

Aktuální stav výuky byl zjišťován dotazníkovou formou. Tvorba a formulace otázek je

zřejmě dílem autorky práce a v tomto ohledu si neodpustím poznámku, že bych spíše kladl

otázky typu 9 a 10, tedy týkajících se vlastního učiva biochemie, neboť se, a myslím, že

oprávněně, domnívám, že kvalita výuky čehokoliv není dána množstvím dataprojektorů a

počítačů, či schopnosti učitele prezentovat data v PowerPointové prezentaci. Stejně tak si

dovolím vznést pochybnosti o efektivitě sice moderního a preferovaného distančního

vzdělávání, kde se nenávratně ztrácí osobnost a kvalita pedagoga, nenahraditelný individuální

přístup a akcelerace poznání právě u špičkových studentů. Proto bych si dovolil také poslední

větu na str. 54 s vykřičníkem považovat spíše za výzvu k zamyšlení.

Stránky věnované tvorbě prezentací v počítačových aplikacích považuji z hlediska

disertační práce poněkud nadbytečné, je to v podstatě aplikovaný manuál. Na druhé straně by

však tyto kapitoly mohly tvořit jádro nějaké příručky pro učitele i žáky, kdy na konkrétní

prezentaci by mohla být popsána krok po kroku jejich tvorba. Byl by to jistě záslužný počin,

který by usnadnil právě středoškolákům a jejich pedagogům mnohá tápání. Obecně

k prezentacím bych jen dodal, že s animacemi je třeba zacházet velmi obezřetně a mnohdy

méně je více. Možná, že by bylo také vhodné informovat i o jiných programech pro malování

vzorců než je ChemSketch, který zvláště po převodu do tištěné nebo PowerPointové formy

vytváří dost neuspořádané strukturní vzorce, je to program spíš pro vložení struktury do

nějakého vyhledávače, kterému je míra estetiky lhostejná. Lze stáhnou zdarma třeba starší

verze ISISDraw, které nabízí mnohem větší možnosti a poskytují lepší grafické výstupy.

Vlastní biochemická část je vytvořena s velkou erudicí a neváhám konstatovat, že mě

velmi mile překvapila zřejmá vysoká odbornost autorky práce. Ve vytvořených textech a

prezentacích skoro geniálně vybrala podstatné části zpracovávaných témat a zjednodušila je

do formy přístupné studentům a zároveň neurážející vnitřní cítění chemika. Osobně bych sice

čekal ještě zhodnocení jednotlivých biochemických témat v širším kontextu s cílem pokusit se

vyselektovat to co je z oboru biochemie potřebné učit a co pominout. Nicméně toto bylo

omezeno tématy definovanými v cílech práce a nelze to tedy pisatelce vyčítat. Samozřejmě

lze diskutovat o tom, kde končí biochemie a kde začíná molekulární biologie či obecná

biologie. Vzhledem k tomu, že hranice jsou v současné době velmi difuzní je nakonec možná

dobře, že jsou výukové materiály pochopeny v té širší verzi chápání biochemické

problematiky, ale bylo by asi vhodné na uvedenou skutečnost studenty upozornit. Určitou

nepatrnou námitku bych si dovolil ve smyslu nejednotné hloubky zpracování jednotlivých

témat, kdy třeba procesy vztahující se k strukturám DNA, RNA a replikacím jsou snad až

zbytečně podrobné srovnáme-li je s ostatními zpracovávanými tématy. Neškodilo by také

některé poznatky spojit třeba i s fyziologickými či farmakologickými poznatky, což by

studijní materiály mohlo dále přiblížit studentům a učinit je ještě více zajímavými.

I přes uvedené poznámky je nutné hodnotit disertační práci Mgr. Roštějnské velmi

kladně jak z hlediska faktického tak i z hlediska množství odvedené práce. Je nutné si

uvědomit, že práce je kombinací oborů didaktiky, biochemie a informatiky. Kombinované a

brilantní zvládnutí těchto oborů je jistě výsledkem pilného a systematického úsilí. Rovněž

vlastní práce je sepsána velmi kultivovaně.

K práci bych si dovolil následujících pár poznámek.

- zdroj literatury – Karlsonova biochemie je poněkud obsoletní a rovněž bych se vyhnul

citacím na knihy typu domácí lékař od IMP

- u některých obrázků není zřejmé odkud pocházejí, některé jsou zřejmě dílem autorky,

některé přejaté, slušelo by se alespoň nekde v práci uvést zdroj

- pojem urea bych nepoužíval, když máme pěkné české slovo močovina

- v příloze E na str. 15 se vloudil nějaký podivný odstavec

- na str. 16 – kyselina fosforečná ve formě iontu – obrázek tomu moc neodpovídá

- na str 38 …..poruchy řízení hladiny glukosy v krvi způsobují diabetes mellitus …to

není tak úplně pravda

- str. 45 LDL/HDL tam to je možná až moc zjednodušené, kromě toho vzorce steroidů

bych maloval jednotně buď se stereochemií nebo bez, ale v celé práci stejně

- vitaminu B12 bych spis říkal kyanokobalamin než kobalamin

- moc jsem nepochopil proč na obrázku trávicí soustavy jsou i plíce

- příloha G – vnitřní a vnější respirace – str 23…..pro nezasvěceného špatně

pochopitelné

K práci mám následující dotazy:

1) Domníváte se, že z oblasti biochemie jsou pro současnou výuku na středních školách

vybrána optimální témata? Je náplň učiva nějakým způsobem korigována na

požadavky lékařských a biologických fakult universit?

2) Součástí práce jsou i didaktické testy. Existuje nějaká, byť teoretická možnost, jak

ověřit, že student probírané látce skutečně rozumí. Nepovede elektronické testování

spíše k destrukci vyjadřovacích schopností studentů?

3) Myslíte, že by do budoucna šlo zajistit, aby se nepřekrývalo učivo v jednotlivých

oborech tedy organické chemii, biochemii a biologii, nebyly by lepší striktní a

jednoznačné osnovy?

I přes uvedené výhrady považuji disertační práci Mgr. Roštejnské za velmi kvalitní dílo,

které beze zbytku splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě

bez jakýchkoliv výhrad.

V Praze 2.9.2008 Doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.